Município de Tanabi, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

FAZ SABER  que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º. O orçamento do Município de Tanabi, para o
exercício de 2025, estima a Receita e fixa a Despesa em R$
158.540.000,00  (cento  e  cinquenta  e  oito  milhões,
quinhentos  e  quarenta  mil  reais),  sendo:

I - Orçamento Fiscal em R$ 107.480.500,00
I I  -  Orçamento  da  Seguridade  Social  em  R$

51.059.500,00
Art.  2º.  A  Receita  será  arrecadada  na  forma  da

legislação  vigente  e  das  especificações  constantes  dos
quadros  integrantes  desta  Lei,  observando  o  seguinte

[...]

Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025, assim
como do Plano Plurianual para o período 2022/2025.

Art. 6º- A. A reserva para emendas parlamentares
individuais  e  as  subemendas parlamentares deverão ser
utilizadas da seguinte forma:

I– R$ 443.500,00 (quatrocentos e quarenta e três mil e
quinhentos reais)  para concessão de subvenção social  a
Santa Casa São Vicente de Paulo de Tanabi, que obedecerá
a seguinte classificação orçamentária:

02 – Executivo
05 – Setor de Saúde
01 – Serviços de Saúde
10 – Saúde
301 – Atenção Básica
0006 - Gestão em Ações de Saúde

[...]

2087  .0000  –  Subvenção  Social  ao  Hospital  Padre

Albino de Catanduva
3 3 5 0 . 4 3 . 0 0  –  S u b v e n ç õ e s

Sociais...........................................................................R$
10.000,00

FR. 0.08.00 – CA. 310.000
IV-  R$  156.500,00  (cento  e  cinquenta  e  seis  mil  e

quinhentos reais) destinados a compra de medicamentos,
alimentos, prestação de serviços de castração, cirurgias e
outros serviços veterinários destinados ao tratamento de
animais  em Tanabi,  cuja  despesa  obedecerá  a  seguinte
classificação orçamentária:

02 – Executivo

[...]

0 0  –  M a t e r i a l  d e

Consumo......................................................................R$
103.500,00

3390.39.00  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  P.
Jurídica........................................R$ 53.000,00

FR. 0.08.00 – CA. 310.000
V  -  R$  64.000,00  (sessenta  e  quatro  mil  reais)

destinados  a  concessão  de  subvenção  social  ao  Grupo
Espírita  Recanto  da  Prece  de  Tanabi,  cuja  despesa
obedecerá a seguinte classificação orçamentária:

02 – Executivo
06 – Setor de Assistência Social
03 – Assistência Social Geral

[...]

0007 - Gestão em Ações de Assistência Social
2061.0007 – Subvenção ao Grupo Espírita Recanto da

Prece
3 3 5 0 . 4 3 . 0 0  –  S u b v e n ç õ e s

Sociais...........................................................................R$
64.000,00

FR. 0.08.00 – CA. 510.000
VI-  R$  117.000,00  (cento  e  dezessete  mil  reais)

destinados a concessão de subvenção social  ao Lar das
Crianças  de Tanabi,  cuja  despesa obedecerá  a  seguinte
classificação orçamentária:

02 – Executivo
06– Setor de Assistência Social
02 – Fundo Municipal do CMDCA
08 – Assistência Social

[...]

0007 - Gestão em Ações de Assistência Social
2057.0000 – BPSB – Lar das Crianças de Tanabi
3 3 5 0 . 4 3 . 0 0  –  S u b v e n ç õ e s

Sociais.........................................................................R$
117.000,00

FR. 0.08.00 – CA. 510.000
VII -  R$ 66.800,00 (sessenta e seis mil e oitocentos

reais) destinados a concessão de subvenção social a Casa
do  Acolhimento  –  Cáritas  de  Tanabi,  cuja  despesa
obedecerá a seguinte classificação orçamentária:

02 – Executivo
06 – Setor de Assistência Social
04 – Fundo Municipal de Assistência Social

[...]

0007 - Gestão em Ações de Assistência Social
2065.0000 –  BPSAC –  Prog.  Casa do Acolhimento  –

Cáritas - Tanabi
3 3 5 0 . 4 3 . 0 0  –  S u b v e n ç õ e s

Sociais...........................................................................R$
66.800,00

FR. 0.08.00 – CA. 510.000
VIII  -  R$ 29.900,00 (vinte e  nove mil  e  novecentos

reais) destinados a concessão de subvenção social a ATAPE
de Tanabi, cuja despesa obedecerá a seguinte classificação
orçamentária:

02 – Executivo
06 – Setor de Assistência Social
04 – Fundo Municipal de Assistência Social
08 – Assistência Social
244 – Assistência Comunitária